Avenida Lindolfo Monteiro, 911, Mezanino – Bairro de Fátima. Teresina-PI. Telefone: 3216-4550. Ramais: 511/586
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

Ofício Circular de Orientação e Apoio Nº 03/2018-CAOCRIM
Teresina, 27 de fevereiro de 2018.

Assunto: Oficina - Audiências de Custódia

Excelentíssimos Promotores de Justiça do Piauí,

Cumprimentando-os,  cordialmente,  encaminho,  anexo,  a  Vossas  Excelências,

material de apoio a ser utilizado como parâmetro de atuação sobre audiências de custódia.

O material  contém na 1ª parte um manual de atuação do Ministério Público do

Ceará nas audiências de custódia, com dicas práticas que informam sobre providências a serem

tomadas antes, durante e após a audiência; algumas teses jurídicas; modelos de pareceres;

formulários de dados e enunciados da Promotoria de Audiência de Custódia de Fortaleza.  A 2ª

parte do material contém aspectos práticos a partir da experiência do Promotor de Justiça Ari

Martins  em Parnaíba-PI.  O  material  inclui  ainda,  um Manual  de  Audiência  de  Custódia  do

Ministério Público de Goiás.

Atenciosamente,

Sinobilino Pinheiro da Silva Júnior
Promotor de Justiça-PI

Coordenador do CAOCRIM/MPPI